
Ild salamander
Slægt: 		 Salamandra   
Art: 		 Salamandra salamandra

Underart	 Salamandra salamandra terrestris 
Levealder: 	 15-20 år


Levesteder

Ild salamanderen som er beskrevet her lever i store dele af Europa. Som voksen lever salamanderen i 
fugtige områder og kun på land. Salamanderen vender kun retur til vandet for at yngle. Salamanderen er 
yderst god til at gemme sig under rødder og blade og holder gerne til hvor den kan være uforstyrret. 


Fakta

Der findes 13 underarter af Salamandra salamandra. Afhængig af underart varierer mønstret på 
salamanderen. Oftes er farven sort og gul. De bliver omkring 25 cm som fuldvoksne. De mest almindelige i 
handlen er S. s. salamandra og S. s. terrestris. 
I gammel tid mente man at ild salamanderen ikke alene kunne modstå ild, men også levede i ild.  
Salamanderen kan udskille en gift fra den hovedet og ryggen som kan være lokalirriterende for huden. Det 
er derfor altid en god ide at bruge handsker ved håndtering. 


Terrariet

Terrariet bør indrettes med en stor vandskål og godt med bundplads. Det er en god ide at have solide grene, 
sten, kork og/eller planter derinde, som salamanderen kan kravle på og gemme sig under. Det kan være en 
fordel at lave dræn i bunden. Dette kan gøres ved brug af lecakugler. Derefter kan man hælde ugødet jord 
eller kokus humus ovenpå og dernæst de planter man ønsker. Man kan med fordel bruge en ukrudtsdug for 
at holde leca og jord adskilt så salamanderen ikke kan grave sig ned i lecakuglerne. Planter som guldranke 
eller fredslilje (Spathiphyllum wallisii) er begge planter som godt kan lide at stå vådt. Diverse bregner vil også 
være en mulighed da de gerne vil stå fugtigt. Det er en god ide at tilføje bark stykker, grene og blade som de 
kan gemme sig under. 

Vandskålen bør indrettes med rødder og sten som gør det let for salamanderen at komme på land. 

Et terrarie på 60x45x30 cm (L x B x H) til et par eller en trio. 


Vand & foder 

Vanskålen behøver ikke at være for dyb og det er vigtigt at de altid har adgang til frisk vand. Salamanderen 
lever af alle former for insekter og regnorme de kan gabe over. Det er vigtigt at foderdyrene er blevet rystet i 
kalk og vitaminer inden de fodres. Voksne bør tilbydes foder hver dag eller hveranden dag, unger skal fodres 
hver dag. Nogle gange kan man få held af at de vil spise fra en skål. 


Lys, varme & fugt

Salamanderen trives bedst ved en temperatur på omkring 15-20 grader. Temperaturer på 25 grader og 
derover kan være farligt for salamanderen, specielt hvis der ikke er fugtigt i terrariet og der ingen mulighed er 
for at den kan grave sig ned hvor der er køligt.. Om natten må temperaturen gerne falde et par grader. De 
kræver ikke UV, men en pære med lav UVB kan være en god ide. Den relative fugtighed bør som minimum 
ligge på 50-70% hvilket svarer nogenlunde til fugtigheden i Danmark, men det er en god ide at forstøve 
derinde med jævne mellemrum. 


Aktivitet

De er mest aktive sidst på dagen eller hvis det er koldt nok. Man kan nogle gange lokke salamanderen frem 
hvis man forstøver i terrariet. I løbet af dagen gemmer de sig dog gerne under kork og blade eller planterne.
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